Constructio.

1. Producatur BD ex utraqve parte ad puncta H, L;
2. Basi BC æquales qvotcunqve ponantur BG, GH; Basi vero CD ponantur qvotcunqve æquales DK, KL.
3. Jungantur AG, AH, AK, AL.

Demonstratio.

1. Qvoniam CB, BG, GH inter se sunt æquales, erunt & triangula AGH, AGB, ABC inter se æqualia (per 38. I.): ergo qvam multiplex est basis HC ipsius basis BC, tam multiplex est triangulum AHC trianguli ABC, eadem ratio-ne, qvam multiplex est basis LC ipsius basis CD, tam multiplex est & triangulum ALC ipsius ACD trianguli; & si æqualis est basis HC basi CL, & triangulum AHC triangulo ALC est æqvale; & si basis HC basin CL superat & triangulum AHC superabit triangulum ALC; & si minor, minus erit (per 38. I.).

Qvatuor igitur magnitudinibus existentibus, videlicet duabus basibus BC, CD & duobus triangulis ABC, ACD sumpta sunt æquæ multiplicia, basis quidem BC & ABC trianguli, videlicet HC basis &

AHC

AHC triangulum; basis vero CD & trianguli ACD alia utcunqve æqve multiplicia, nempe CL basis & ALC triangulum. Atqve ostensum est, si basis HC basin CL superat, & triangulum AHC superare triangulum ALC; & si æqualis, æqvale, & si minor, minus; est igitur ut BC basis ad basin CD ita triangulum ABC ad ACD triangulum (per 5. def. 5.).

Quod prius erat demonstrandum.

2. Qvoniā trianguli ABC duplum est parallelogrammum EC, & trianguli ACD parallelogrammum FC duplum (per 41. I.), partes autem eandem inter se rationem habent, qvam earum æqve multiplices (per 15. 5.); erit ut ABC triangulum ad triangulum ACD ita parallelogrammum EC ad FC parallelogrammum.

Qvoniā igitur ostensum est, ut basis BC ad CD basin ita esse ABC triangulum ad triangulum ACD, ut autem ABC triangulum ad triangulum ACD ita parallelogrammum EC ad FC parallelogrammum: erit ut BC basis ad basin CD ita parallelogrammum EC ad FC parallelogrammum (per 11. 5.).

Quod 2do erat demonstrandum.

PROP. II. THEOR.

Si uni laterum trianguli parallela recta linea ducatur, hæc proportionaliter secabit ipsius trian-

guli latera, & si trianguli latera proportionaliter secta fuerint, qvæ sectiones conjungit recta linea reliquo trianguli lateri parallela erit.

Trianguli enim ABC uni laterum BC parallela ducatur DE: dico ut BD ad DA ita esse CE ad EA.

Demonstratio.

1. Jungantur BE, CD: triangulum igitur BDE triangulo CDE est æqvale, qvia in eadem sunt basi DE & intra easdem parallelas DE, BC (per 37. 1.), aliud autem est triangulum ADE; & æqvalia ad idem eandem habent rationem (per 7. 5.): ergo ut triangulum BDE ad triangulum ADE ita est CDE triangulum ad triangulum ADE. Ut autem triangulum BDE ad triangulum ADE ita est BD ad DA: nam cum eandem altitudinem habeant videlicet perpendicularem a punto E ad AB ductam inter se sunt ut bases (per 1. 6.). Et ob eandem causam ut CDE triangulum ad triangulum ADE ita CE ad EA: ut igitur BD ad DA ita est CE ad EA (per 11. 5.)

Qvod erat demonstr.

2. Sed trianguli ABC latera AB, AC proportionaliter secta sint in punctis D, E, ut BD ad DA ita sit CE ad EA, & jungatur DE: dico DE ipsi BC parallelam esse.

Iisdem enim construvis, qvoniام est ut BD ad DA ita sit CE ad EA; ut autem BD ad DA ita triangulum BDE ad triangulum ADE (per 1. 6.); &

& ut CE ad EA ita CDE triangulum est triangulum ADE : erit ut triangulum BDE ad triangulum ADE ita CDE triangulum ad triangulum ADE (per n. 5.). Utrumque igitur triangulorum BDE, CDE ad triangulum ADE eandem habet rationem , ideo triangulum BDE triangulo CDE æqvale est (per 9. 5.): & sunt super eadem basi DE. Æqvalia autem triangula & super eadem basi constituta etiam in easdem sunt parallelas (per 39. 1.): ergo DE ipsi BC parallela est.

Quod secundo erat demonstrandum.

PROP. III. THEOR.

Si trianguli angulus bifariam secetur , secans autem angulum recta linea fecet etiam basin ; basis segmenta eandem rationem habebunt quam reliqua trianguli latera : & si basis segmenta eandem habeant rationem quam reliqua trianguli latera ; quæ a vertice ad sectionem ducitur recta linea , trianguli angulum bifariam secabit.

1. Sit triangulum ABC & secetur angulus BAC bifariam a recta linea AD: dic ut BD ad DC ita esse BA ad AC.

Constructio.

1. Ducatur per C ipsi DA parallela CE (per 31. I.).
2. Producatur trianguli latus BA usqvedum convenienter cum parallela ducta CE in puncto E.

Demonstratio.

Qvoniam in parallelas AD, EC incidit recta linea AC; erit angulus ACE æqvalis angulo CAD (per 29. 1.). Sed CAD angulus ponitur æqvalis angulo BAD; ergo & BAD ipsi angulo ACE æqvalis erit.

Rursus qvoniam in parallelas AD, EC recta linea BAE incidit, exterior angulus BAD æqvalis est interior AEC (per 29. 1.).

Ostensus autem est angulus ACE angulo BAD æqvalis; ergo & AEC ipsi AEC æqvalis erit; & propterea latus AE æqvale lateri AC (per 6. 1.).

Et qvoniam uni laterum trianguli BCE, videlicet ipsi EC parallela ducta est AD; erit ut BD ad DC ita BA ad AE (per 2. 6.), æqvalis autem est AE ipsi AC; est igitur ut BD ad DC ita BA ad AC.

Qvod primo erat demonstr.

2. *Sit autem ut BD ad DC ita BA ad AC;*
& AD jungatur: dico, angulum BAC bifariam sectum esse a recta linea AD.

Iisdem enim constructis, qvoniam est ut BD ad DC ita BA ad AC est autem ut BD ad DC ita BA ad AE (etenim uni laterum trianguli BCE, videlicet ipsi EC parallela ducta est AD) erit ut BA ad AC ita BA ad AE (per 2. 6.); ergo AC est æqvalis AE (per 9. 5.) ac propterea & angulus AEC angulo ACE æqvalis (per 5. 1.).

Sed angulus qvidein AEC est æqvalis angulo exteriori BAD, angulus vero ACE æqvalis alterno

CAD

CAD (per 29. 1.) : qvare & BAD angulus ipsi CAD æqvalis erit. Angulus igitur BAC bisariam sectus est a rectâ linea AD.

Qvod secundo erat demonstrandum.

PROP. IV. THEOR.

Æquiangulorum triangulorum proportionalia sunt latera , qvæ circum æqvales angulos ; & homologa sunt latera , qvæ æqvalibus angulis subtenduntur.

Sint æquiangula triangula ABC, DCE, qvæ angulum quidem ABC angulo DCE, angulum vero ACB angulo DEC æqvalem habent, & præterea angulum BAC æqvalem angulo CDE: Dico triangulorum ABC, DCE, proportionalia esse latera, qvæ sint circa æqvales angulos ; & homologa esse latera qvæ æqvalibus angulis subtenduntur.

Demonstratio.

Ponatur enim BC in directum ipsi CE. Et qvoniā anguli ABC, ACB duobus rectis sunt minores (per 17. 1.), æqvalis autem est angulus ACB angulo DEC ; erunt ABC, DEC anguli duobus rectis minores : qvare BA, ED produc& inter se convenient (per 11. ax.) producantur, & convenient in puncto F.

Jam qvoniā angulus DCE æqvalis est angulo ABC, erit BF ipsi CD parallela (per 28. 1.).

Rursus, quoniam æqualis est angulus ACB angulo DEC, parallela erit AC ipsi FE: parallelogramum igitur est FACD: ac propterea FA quidem ipsi CD; AC vero ipsi FD æqualis (per 34. 1).

Et quoniam uni laterum trianguli FBE, videlicet ipsi FE, parallela ducta est AC; erit ut BA ad AF ita BC ad CE (per 2. 6.) æqualis autem est AF ipsi CD: ut igitur BA ad CD ita BC ad CE (per 7. 5., & alterne ut AB ad BC ita DC ad CE (per 16. 5.).

Rursus quoniam CD parallela est BF, erit ut BC ad CE ita FD ad DE. Sed DF æqualis AC; ergo ut BC ad CE ita AC ad ED, & alterne ut BC ad AC ita CE ad ED. Itaque quoniam ostensum est, ut AB ad BC ita DC ad CE, ut autem BC ad CA ita CE ad ED; erit ex æquo ut BA ad CA ita DC ad ED (per 22. 5.).

Æquiangulorum igitur triangulorum proportionalia sunt latera, quæ circum æquales angulos, & homologa sunt latera, quæ æquilibus angulis subtenduntur.

Quod erat demonstr.

PROP. V. THEOR.

Si duo triangula latera habeant proportionalia, æquiangula erunt triangula; & æquales habebunt angulos, quibus homologa latera subtenduntur.

*Sint duo triangula ABC, DEF, quæ latera proportionalia habeant, sitque ut AB quidem
ad*

*ad BC ita DE ad EF; ut autem BC ad CA
ita EF ad FD; & odbuc ut BA ad AC ita
ED ad DF: dico triangulum ABC triangulo
DEF æquivalens esse & æquales habere
angulos, qvibus homologa latera subtendun-
tur; angulum quidem ABC angulo DEF, an-
gulum vero BCA angulo EFD; & præterea
angulum BAC angulo EDF.*

Constructio & Demonstratio.

Constituatur ad rectam lineam EF & ad puncta
in ipsa E, F, angulo quidem ABC æqualis angu-
lus FEG, angulo autem BCA æqualis angulus
EFG: qvare reliquo BAC angulus reliquo EGF
est æqualis (per 32.1.). Ideoqve æquivalens
est triangulum ABC triangulo EGF; triangulo-
rum igitur ABC, EGF proportionalia sunt latera,
qvæ circum æquales angulos, & homologa, qvæ
æquivalentibus angulis subtenduntur (per 4.6.): ergo
ut AB ad BC ita GE ad EF. Sed ut AB ad BC ita
DE ad EF: ut igitur DE ad EF ita GE ad EF (per
11. 5.): Utraqve igitur ipsarum DE, GE eandem
habet rationem ad EF; & idcirco erit DE ipsi
GE æqualis (per 9. 5.). Eadem ratione & DF
æqualis erit GF. Itaqve qvoniama DE est æqualis
EG, communis autem EF: duæ DE, EF, duabus GE,
EF sunt æquales, & basis DF basi GF æqualis: angu-
lus igitur DEF est æqualis angulo GEF (per 8. 1.),
& DEF triangulum æquale triangulo GEF & reli-
qui anguli reliquis angulis æquales, qvibus æqualia
latera

latera subtenduntur: angulus igitur DFE qvidem est æqvalis angulo GFE, angulus vero EDF æqvalis angulo EGF. Et qvoniā angulus DEF est æqvalis angulo GEF, & angulus GEF æqvalis angulo ABC (per construct.); erit & angulus ABC angulo DEF æqvalis. Eadem ratione & angulus ACB æqvalis est angulo DFE & etiam angulus ad A angulo ad F: ergo ABC triangulum est æqviangulum triangulo DEF.

Si igitur duo triangula latera habeant proportionalia, æqviangula erunt triangula; & æqvales habebunt angulos, qvibus homologa latera subtenduntur.

Qvod erat demonstrandum.

PROP. VI. THEOR.

Si duo triangula unum angulum uni angulo æqvalem habeant, circa æqvales autem angulos latera proportionalia; æqviangula erunt triangula, & æqvales habebunt angulos, qvibus homologa latera subtenduntur.

Sint duo triangula ABC, DEF unum angulum BAC uni angulo EDF æqvalem habentia, circa æqvales autem angulos latera proportionalia, ut BA ad AC ita ED ad DF: dico triangulum ABC triangulo DEF æqviangulum esse, & angulum qvidem ABC habere æqvalem angulo DEF, angulum vero ACB angulo DFE.

Constructio.

Ad rectam lineam DF & ad puncta in ipsa D, F, alterutri

alterutri angulorum BAC, EDF constituatur æqvalis angulus FDG, angulo autem ACB æqvalis DFG.

Demonstratio,

Qvoniā in duobus triangulis ABC, DFG duo anguli A, C duobus angulis FDG, DFG æqvalēs sunt (per construct.) ; erit & reliquus angulus B, reliquo G æqvalis (per 32. 1.): ergo triangulum ABC triangulo DGF æqvianulum est ; ac propterea ut BA ad AC ita GD ad DF (per 4. 6.). Est autem ut BA ad AC ita ED ad DF (per hypoth.): ut igitur ED ad DF ita GD ad DF (per 11. 5.): qvare ED æqvalis est ipsi DG, (per 9. 5.); communis vero est DF ; ergo duæ ED, DF duabus GD, DF sunt æqvalēs, & angulus EDF angulo GDF est æqvalis : basis igitur EF est æqvalis basi FG, triangulumque DEF æqvale triangulo GDF, & reliqui anguli reliquis angulis æqvalēs : alter alteri, qvibus æqvalia latera subtenduntur (per 4. 1.), angulus igitur DFG est æqvalis angulo DFE; angulus vero ad G æqvalis angulo ad E. Sed angulus DFG æqvalis est angulo ACB (per construct.): angulus igitur ACB angulo DFE est æqvalis, angulus autem BAC æqvalis est angulo EDF (per hypoth.): ergo & reliquus, qvi ad B æqvalis reliquo, qvi ad E (per 32. 1.) æqvianulum igitur est triangulum ABC triangulo DEF, & æqvalēs sunt anguli, qvibus homologa latera subtenduntur,

Quod erat demonstr.

PROP

PROP. VII. THEOR.

Si duo triangula unum angulum uni angulo æqualem habeant, circa alios autem angulos latera proportionalia, reliquorum vero utrumque simul vel minorem vel non minorem recto; æquiangula erunt triangula & æquales habebunt angulos circa quos latera sunt proportionalia.

Sint duo triangula ABC, DEF unum angulum uni angulo æqualem habentia, videlicet angulum BAC angulo EDF æqualem, circa alios autem angulos ABC, DEF latera proportionalia, ut sit DE ad EF sicut AB ad BC, & reliquorum, qui ad C, F primò utrumque simul minorem recto: Dico triangulum ABC triangulo DEF æquiangulum esse, angulumque ABC æqualem angulo DEF, & reliquum, qui ad C reliquo, qui ad F æqualem.

Constructio & Demonstratio.

I. Si inæqualis est angulus ABC angulo DEF unus ipsorum major erit. Sit igitur major ABC, & constituatur ad rectam lineam AB & ad punctum in ipsa B angulo DEF æqualis angulus ABG (per 23. I.).

Quoniam angulus A est æqualis angulo D (per hypoth.), angulus vero ABG æqualis angulo DEF (per construct.); erit reliquus A GB reliquo DFE æqualis: æquiangulum igitur est ABG triangulum triangulo DEF; quare ut AB ad BG sic DE ad EF (per 4. 6.). Ut vero DE ad EF sic

fic AB ad BC (per hypoth.): ut igitur AB ad BC
sic AB ad BG, ideo AB ad utramque BC, BG
eandem habet rationem (per 11.5.); erit igitur
BC ipsi BG æqvalis, ac propterea angulus BGC
est æqvalis angulo BCG (per 5. 1.). Minor au-
tem recto est angulus, qui ad C (per hypoth.):
ergo & BGC minor est recto, & ob id, qui ei
deinceps est AGB major recto (per 13.1.). Atqui
ostenitus est angulus AGB æqvalis angulo F: an-
gulus igitur, qui ad F recto major est, quod hy-
pothesi repugnat: non est igitur angulus ABC
inæqvalis angulo DEF; ergo ipsi est æqvalis. Est
autem & angulus ad A æqvalisei, qui ad D: quare
& reliquus, qui ad C æqvalis reliquo, qui ad F;
æqviangulum igitur est ABC triangulum trian-
gulo DEF.

Quod primo erat demonstr.

2. Sed rursus ponatur uterque angulorum, qui
ad C, F non minor recto: dico rursus, & sic
triangulum ABC triangulo DEF æqviangulum
esse. Iisdem enim constructis, similiter de-
monstrabimus BC æqvalem ipsi BG, angulum
que ad C angulo BGC æqvalem. Sed angulus,
qui ad C non est minor recto: non est igitur
recto minor BGC. Quare trianguli BGC duo
anguli non sunt duobus rectis minores; quod
fieri non potest (per 17.1.), non igitur rursus
est ABC angulus inæqvalis angulo DEF; ergo
æqvalis. Est autem & qui ad A æqvalisei, qui
est ad D: reliquus igitur, qui ad C reliquo ad F
est

est æqualis; ac propterea triangulum ABC tri-
angulo DEF æquiangulum est.

Quod secundo erat demonstr.

PROP. VIII. THEOR.

Si in triangulo rectangulo ab angulo recto ad basin perpendicularis ducatur; qvæ ad perpendiculararem sunt triangula & toti & inter se sunt similia.

Sit triangulum rectangulum ABC rectum habens angulum BAC, & a punto A ad BC perpendicularis ducatur AD;
I. *Dico triangula ABD, ADC toti triangulo ABC similia esse.*

Demonstratio,

Qvoniam angulus BAC est æqualis angulo ADB, rectus enim est uterque, & angulus, qui ad B communis duobus triangulis ABC, ABD; erit reliquus ACB reliquo BAD æqualis (per 32. 1.); æquiangulum igitur est triangulum ABC triangulo ABD. Qvare ut BC, qvæ subtendit angulum rectum trianguli ABC, ab BA subtendentem angulum rectum trianguli ABD, sic ipsa AB subtendens angulum, qui ad C trianguli ABC ad BD subte dentem angulum æqualem angulo, qui ad C, videlicet BAD ipsius ABD trianguli (per 4. 6., & sic etiam AC ad AD subtendentem angulum, qui ad B communem duobus triangulis: ergo triangulum ABC triangulo ABD æquiangu-

lum

lum est, & circa æquales angulos latera habet proportionalia: simile igitur est triangulum ABC triangulo ABD (per 1. def. 6.). Eadem ratione demonstrabimus etiam ADC triangulum triangulo ABC simile: esseque utrumque ipsorum ABD, ADC toti triangulo ABC est simile.

Quod primo erat demonstrandum.

24. *Dico insuper triangula ABD, ADC etiam inter se similia esse.*

Quoniam enim rectus angulus RDA est æqualis recto ADC: sed & BAD ostensus æqualis ei, qui ad C; erit reliquus, qui ad B reliquo DAC æqualis (per 32. 1.); æquiangulum igitur est triangulum ABD triangulo ADC. Ergo ut BD trianguli ABD subtendens BAD angulum ad DA trianguli ADC subtendentem angulum, qui ad C, æqualem angulo BAD, sic ipsa AD trianguli ABD, subtendens angulum, qui ad B, ad DC trianguli ADC, subtendentem angulum DAC, ei, qui ad B æqualem (per 4. 6.). Et sic etiam BA subtendens rectum angulum ADB ad AC subtendentem angulum rectum ADC: est igitur ABD triangulum simile triangulo ADC (per def. 6.).

Quod secundo erat demonstrandum.

Corollarium.

Ex hoc manifestum est in triangulo rectangulo perpendicularem ab angulo recto ad basin ductam medium proportionalem esse inter segmenta basis: & præterea inter basin & basis segmentum utrumlibet, latus segmento conterminum medium esse proportionale.

PROP. IX. PROBL.

A data recta linea imperatam partem abscindere.

Sit data recta linea AB : oportet ab ipsa AB imperatam partem abscindere ; imperetur autem, ex: gr: pars tertia.

Constructio.

1. Ducatur a punto A quælibet recta linea AC, quæ cum ipsa AB angulum quælibet contineat :
2. Sumatur in AC quodvis punctum D, & ipsi AD æquales ponantur DE, EC (per 3. I.) ;
3. Jungatur BC & per D ipsi BC parallela ducatur DF (per 31. I.).

Demonstratio.

Quoniam uni laterum trianguli ABC, videlicet ipsi BC, parallela ducta est FD ; erit ut CD ad DA, ita BF ad FA (per 2. 6.). Dupla autem est CD ipsius DA ; Ergo & BF ipsius FA dupla ; tripla igitur est BA ipsius AF.

Quare a data recta linea AB imperata pars tertia AF abscissa est.

Qvod erat faciendum.

PROP. X. PROBL.

Datam rectam lineam insectam similiter secare, ut data recta secta est.

Sit

*Sit data recta linea insecta AB. secta vero AC:
Oportet rectam lineam AB insectam similiter secare
ut AC secta est in punctis D, E.*

Constructio.

1. Datae rectæ AB, AC, ponantur ita, ut angulum quemvis comprehendant, jungaturqve BC.
2. Per puncta D, E ipsi BC parallelæ ducantur DF, EG, per D vero ipsi AB ducatur parallela DHK.

Demonstratio.

Quoniam parallelogrammum est utrumque ipsorum FH, HB (per construct.) erit igitur DH æquivalis FG; HK vero ipsi GB æquivalis. Et quoniam uni laterum trianguli DKC, ipsi scilicet KC parallela ducta est HE; erit ut CE ad ED ita KH ad HD. Æquivalis autem est KH quidem ipsi BG, HD vero ipsi GF: est igitur ut CE ad ED ita BG ad GF. Rursus quoniam uni laterum trianguli AGE, nimirum ipsi EG parallela ducta est FD; ut ED ad DA, ita erit GF ad FA. Sed ostensum est, ut CE ad ED ita esse BG ad GF: ut igitur CE ad ED ita est BG ad GF, & ut ED ad DA ita GF ad FA.

Ergo data recta linea insecta AB similiter secta est ut data recta AC.

Quod erat demonstrandum.

PROP. XI. PROBL.

Duabus datis rectis lineis tertiam proportionalem invenire.

Sint datae duæ rectæ lineæ AB, AC, & ponantur ita, ut angulum quemvis comprehendant: oportet ipsis AB, AC tertiam proportionalem invenire.

Constructio.

1. Producantur AB, AC ad puncta D, E;
2. Ponatur ipsi AC æqualis BD, & jungatur BC;
3. Per D ipsi BC parallela ducatur DE (per 31. I.);

Demonstratio.

Qvoniam uni laterum trianguli ADE, videlicet ipsi DE parallela ducta est BC; erit ut AB ad BD ita AC ad CE, æqualis autem est BD ipsi AC: ut igitur AB ad AC ita est AC ad CE.

Qvare duabus datis lineis AB, AC tertia proportionalis CE est inventa.

Quod erat faciendum.

PROP. XII. PROBL.

Tribus datis rectis lineis, quartam proportionalem invenire.

Sine datae tres rectæ lineæ A, B, C: oportet ipsis A, B, C quartam proportionalem invenire.